CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
APRESENTADA ^ ^ ̂

NA^sessao ordinéiáj»^.rO I O ̂CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS ■Ssidente
.<f .ití

ESTADO DO MARANHAO
GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇAO N2 10/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores. Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais
prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI),
solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO  à apreciação do Colendo Plenário e posterior
envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito Municipal,
INDICANDO-LHE: INDICO O PREFEITO QUE SEJA FEITA A REFORMA DA PONTE QUE LIGA
O município de balsas ao povoado ferreira, localizado Á 248KM DA CIDADE.

JUSTIFICAÇÃO

A ponte situada próximo ao povoado Ferreira, que dá acesso às comunidades Ferreira,
Baixa Funda e Sossego, encontra-se em estado crítico devido ao excesso de peso dos caminhões
que transitam na região. Com a estrutura comprometida, a ponte cedeu, representando um risco
iminente para moradores, motoristas e pedestres que dependem diariamente dessa via. Além da
importância para o tráfego local, essa ponte é fundamental para a rota escolar, sendo utilizada
pelo transporte de estudantes. Também é essencial para a linha de ônibus que faz o percurso
entre Balsas e Baixa Funda, garantindo a mobilidade da população e o acesso a serviços
essenciais.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível a reforma e a construção de uma nova
ponte de concreto, proporcionando maior segurança  e durabilidade. Essa obra garantirá melhores
condições de tráfego, evitará acidentes e facilitará o deslocamento de moradores, trabalhadores
e estudantes, assegurando o direito de ir e vir com segurança e dignidade.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

SALMI LDIS NICARETTA
Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi -Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com